
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  06-10-2015  (punto N  30 )

Delibera  N 944 del   06-10-2015

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Lorenzo ROTI
 Estensore  CRISTINA ROMEO
 Oggetto
Approvazione schema di accordo sugli incentivi da erogare ai medici di medicina generale per la 
campagna di somministrazione agli assistiti ultrasessantacinquenni di vaccino antinfluenzale, 
antipneumococcico e della vitamina D3 per l'anno 2015-2016.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO A



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  DPCM  29/11/2001  “Definizione  dei  livelli  essenziali  di  assistenza”  che,  nel  livello 
“assistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro”, tra le diverse attività di prevenzione 
rivolte alla persona, individua le vaccinazioni obbligatorie e raccomandate;

Visto il PSN vigente che indica, quale  obiettivo da perseguire,  in riferimento al  controllo  delle 
malattie infettive, la valutazione epidemiologica dei soggetti appartenenti alle categorie a rischio 
per patologia cui offrire prioritariamente le vaccinazioni;

Visto  il  “Piano  Nazionale  di  Prevenzione  2012-2014” (PNV)  adottato  con Intesa  tra  Governo, 
Regioni  e  Province autonome di  Trento  e  Bolzano nella  seduta  del  22/02/2012 e  recepito  con 
deliberazione di Giunta regionale n. 1252 del 28/12/2012;

Preso  atto  che il  PNV sopra richiamato definisce,  tra  l’altro,  gli  obiettivi  vaccinali  specifici  da 
perseguire  che  costituiscono  impegno  prioritario  per  le  Regioni   e  che  vengono  verificati 
annualmente nell’ambito del sistema ordinario di monitoraggio dei Livelli Essenziali di Assistenza;

Vista la circolare del Ministero della Salute n.0027162 – 03/09/2015- DGPRE-COD_UO-P avente 
per oggetto “Prevenzione e controllo dell’influenza: raccomandazioni per la stagione 2015-2016";

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 5 novembre 2014, con cui è stato approvato 
il Piano Sanitario e sociale Integrato Regionale 2012-2015 che, in relazione al paragrafo 2.1.2.4 
-“Le  vaccinazioni  e  la  prevenzione  delle  malattie  trasmissibili”,  prevede,  tra  gli  obiettivi,  il 
mantenimento ed il miglioramento delle  coperture vaccinali  ottimali  per le malattie  oggetto  del 
calendario regionale delle vaccinazioni;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 367 del 30 marzo 2015 che introduce l’offerta gratuita 
della vaccinazione antipneumococcica con vaccino coniugato 13 valente, nella popolazione adulta, 
a partire dalla coorte dei sessantacinquenni (nel 2015 coorte dei nati nel 1950);

Vista  la  propria deliberazione n.  571 del  27/04/2015 che aggiorna il  calendario regionale  delle 
vaccinazioni; 

Visto il  decreto dirigenziale  n. 2419 del  29 maggio 2015 “Valutazione dell'attività  che aziende 
sanitarie,  Fondazione  Monasterio  ed  ISPO  svolgeranno  nell'anno  2015:  integrazione  e 
specificazione  degli  indicatori  e  dei  valori  di  riferimento  stabiliti  dalla  deliberazione  G.R.  n.
48/2015” che prevede, nel quadro degli obiettivi, tra gli indicatori del 2015, la copertura di almeno 
il 75% dei soggetti di età pari o superiore a sessantacinque anni per il vaccino antinfluenzale (codice 
indicatore B7.2);

Visti  gli  Accordi  collettivi  nazionali  vigenti  dei  medici  di  medicina  generale  e  dei  pediatri  di 
famiglia  che,  rispettivamente,  agli  artt.  45  e  44  prevedono,  tra  i  compiti  dei  professionisti, 
l’adesione ai programmi di vaccinazione antinfluenzale;

Rilevato  che  il  Ministero  della  Salute  ha  ribadito  che  vaccinarsi  contro  l'influenza  stagionale 
rappresenta  un'importante  misura  di  protezione  individuale  e  di  tutela  della  salute  pubblica, 
riducendo le complicanze e favorendo l'efficienza dell'assistenza sanitaria;



Visto  che  il  competente  Settore  Organizzazione  delle  cure  e  percorsi  cronicità  della  Direzione 
Diritti di cittadinanza e coesione sociale ha inserito all’ordine del giorno del Comitato regionale per 
la Medicina Generale, ex art. 24 dell’ACN, svoltosi in data 2 ottobre 2015, la discussione in merito 
all’ipotesi di accordo sugli incentivi previsti per i medici di medicina generale nell’ambito della 
campagna di vaccinazione antinfluenzale 2015-2016, della vaccinazione antipneumococcica e della 
somministrazione della vitamina D3;

Preso atto che il Comitato regionale per la medicina generale nella seduta del 2 ottobre 2015 ha 
definito lo “Schema di Accordo sugli incentivi da erogare ai medici di medicina generale per la 
campagna  di  somministrazione  agli  assistiti  ultrassessantacinquenni  di  vaccino  antinfluenzale, 
antipneumococcico  e  della  Vitamina  D3”,  di  cui  all’allegato  A,  parte  integrante  al  presente 
provvedimento;

Ritenuto di accogliere la proposta del Comitato regionale relativa allo schema di accordo di cui al 
precedente punto;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  aggiuntivi  a  carico  del  bilancio 
regionale in quanto le spese connesse rientrano negli importi assegnati a ciascuna Azienda USL 
nell’ambito del fondo sanitario regionale,

A voti unanimi 
DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. che  la  campagna  di  prevenzione  sull’anziano  2015-16  comprenderà  la  vaccinazione 
antiinfluenzale,  antipneumococcica  sulle  categorie  a  rischio  e  sui  nati  nel  1950,  nonché 
l’azione di promozione al corretto utilizzo della vitamina D, a cura del team assistenziale 
della AFT;

2. che  la  vaccinazione  antipneumococcica,  ai  sensi  dell’ACN  vigente  e  come  da  DGRT 
367/2015, sarà ricompresa nelle campagne regionali di vaccinazione;

3. che le Aziende sanitarie, nel quadro del coordinamento regionale delle attività di profilassi 
antinfluenzale e al fine di assicurare il più ampio ricorso alla vaccinazione da parte delle 
categorie interessate anche negli anni 2015-2016, coinvolgano in primis i medici di medicina 
generale e i pediatri di famiglia per assicurare la  somministrazione gratuita del vaccino ai 
propri assistiti inseriti nelle categorie a rischio;

4. che per le prestazioni nell’ambito della campagna di vaccinazione antinfluenzale 2015-2016, 
tenuto  conto  dei  tariffari  esistenti,  l’entità  del  compenso  per  ciascuna  prestazione 
(comprensiva della somministrazione, compilazione schede di sorveglianza epidemiologica e 
riconsegna alle Aziende sanitarie al termine del periodo di due mesi dalla somministrazione 
stessa) per i medici di medicina generale è di Euro 6,16, come previsto dall’ACN dei medici 
di  medicina generale  29.7.2009 e  per  i  pediatri  di  famiglia  20,66 euro  ad atto  vaccinale 
secondo quanto previsto dall’Accordo regionale vigente;

5. che ai medici di medicina generale sia corrisposta, come remunerazione per la campagna di 
vaccinazione antipneumococcica in occasione della vaccinazione antinfluenzale, una somma 
pari a euro 6,16, così come previsto dall'ACN;



6. di confermare l’elenco dei soggetti a cui offrire gratuitamente la vaccinazione antinfluenzale 
e antipneumococcica secondo quanto previsto con propria deliberazione n. 571/2015 e con la 
Circolare ministeriale per la prevenzione ed il controllo dell’influenza 2015/2016;

7. di approvare lo schema di accordo sugli incentivi da erogare ai medici di medicina generale 
per  la  campagna  di  somministrazione  agli  assistiti  ultrassessantacinquenni  di  vaccino 
antinfluenzale,  antipneumococcico e della Vitamina D3, allegato A e parte integrante del 
presente provvedimento; 

8. di impegnare le Aziende USL affinché:

- assicurino la fornitura ai medici del materiale necessario (vitamina D3, vaccini, siringhe, 
schede e materiali divulgativi) provvedendo al pagamento delle prestazioni con la quota di 
Fondo Sanitario assegnato,  nonché all’erogazione di premi incentivanti  da liquidare al 
raggiungimento di definiti volumi di prestazioni effettuate con quote del Fondo sanitario 
regionale;

- definiscano  con  i  medici  di  medicina  generale  e  i  pediatri  di  famiglia  le  modalità 
operative, assicurandosi che gli  stessi  si impegnino a sviluppare la necessaria opera di 
sensibilizzazione nei confronti della popolazione interessata e a trasmettere alle Aziende 
USL entro il  29 febbraio 2016 le schede di sorveglianza epidemiologica;

- assicurino la trasmissione alla Direzione Diritti  di cittadinanza e coesione sociale delle 
schede di sorveglianza epidemiologica compilate entro il 31 marzo 2016;

 
9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  aggiuntivi  a  carico  del 

bilancio regionale in quanto le spese connesse rientrano negli importi assegnati a ciascuna 
Azienda USL nell’ambito del Fondo sanitario regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

  ANTONIO DAVIDE BARRETTA
Il dirigente responsabile

LORENZO ROTI

Il Direttore
MONICA PIOVI

 


